
06,j'0i' ,

l(а!lвы-- !
.'IbKV 011 I

~оi!Фе-l
,те.

с

к ПОСта- :
lIрОСЩ I
YT~ p~c

еНlIе ре·

i
1111 за~f"

о Te~C11

MIICIIIIIO,
.~UГИЧС,

Iреil~б).

за1N j

\bITe~alC

,\) сгр)]"

Ja IIрава

le: IlaKC·f'"

bl~~1 Э1О\

обяш·'

1\С1, e~.;,

IРС}IЯКi\!

5 З8КН

.;1.0)1\'. I

) смщ,li

с(т,ан::!:

:~~I o~:~!
ес.Ш Ко:

( рабощ:

КОЙII!,j-:·

)XO.lI\~bl'!;

11311i1f "
:СIII\Я ~:! :
--\1 ПI\Li,

.1(Ж\'Жii·

!ОВУ :1.1,
I тех nC),

)"'I<lT (~~

'1lTer ~,t'

I)nrall(
I i<.~'III:~
aKI(IIG1II"
1жеll [.~,

)!! C.l~.1"

~, i
KO\\IIit"

:у 3P~llil;-

10.11111::
KObl1!JtJ!,
:aH,1cll~";

"\I~ 110::

'J{эшuаl:

п, З8еIJ,-

lП1е I! '11'0 [J СОQТ[JСТСТ!3ИИ С правилам н процеду

ры преДЛО)I,еНiiС о заКРЫТJllI заседания должно

быть поставлено на го:юсованн(' немедленно.

ПРЕДСЕДАТЕJ1Ь ставит 11::\ 'ГОЛQСОDаНiiе

предложение о закрыпJИ заседания..

ПреUАОJICенuс nрuнuмается 21 гОЛОСОJt про

тив 17 при 1/ воздержавuшуся.

Заседание заr~рывается ·8 18 час.

ДЕВЯНОСТО Ч~ТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

ВrОРIШК, !j октября 1948 года, 10 'Iй{;. ЗА ,нин.

Дворец Шаt10, Парuж

Председатель' Г-В Шарль Jv1АЛИК (JlИl3ан)

J5. Проект международной декларации прав

человека (Ej800) (nродолжен.uеJ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ука.зывает, что Комитет

ДОЮI{е(1 реШIПЬ, обудет ли он действовать сам JЗ

13'leCTBe реДilКЦ,ЮН'НОГО КiJ'),Jитета ИЛ'И примет

ЛРС,'J,дожеllие '1lредставнтеJlЯ Кубы о создании

ЛО.J,ll.оынrета.

Комитет должен также решить ,вопросы, под

нятые пр~детавителем ЕПlПта, а имеш!о: будет

Ю! ОН liзучать ТОЛЬКО npoel{T деI(лараt.:,НН, не I<а'

('afICb паlпа н меРОПРIl~тt!I:1 по пр,оведению в

ЖI!ЗIIЬ; будут ,11-1 В прое](те деклз'раЦ'ИII сформу

,~',lpOlJaHbJ прннцv.Пbl, относшцнеСI!, !( обязаIНIOСТI!М

ГDtударст13, наряду с прннципами, QТНОСПЩИМИСЯ

I( "ранам человеl{а; Н, Iн:щонец, даЛi!\НЫ ЛИ быть

JIереЧIlСJJены в ПрО~J(те деклараШНI также и обя

заllllОСТII че.тrОI3ека наряду с его правами.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) считает, что вопро-сы,

поднятые nредстав'ителем Египта, 'следует раз

Р~ШIIТЬ в перную очередь. Комитет должен ре

ШII1'Ь, рассмотрит л'и он толЬ]{о прое]{т дeK,~apa

111111 прао человека или наряду с ним также 11
~lеждУнародный паl" н предложеf!НЯ по воПроС:У

О проведсш-I'И в жизнь. По его мнению, проект

пакта еще не ГОТО'13, надо создать П'ОДКОi'\l'l1тет для

его еоетаRлеНШI.

Г-н Сен-Ло !1'POTlI[1} предложения представите

.1\1 Кубы, но вы.СI{ажет Сlюе мнение о нем, когда

0110 будет поставлено на об.суждение.

Г-Н АНСЕ МАТИЕНСО (БОЛИВIIЯ) говорю',

'110 тендеllL(Шl оозда'вать под,комитеты ~олько ).',с

.,ОЖЮIет ;tело. Текст пр,оекта должен 'быть лзу

ЧN1 KO\I'IITeTO~f в ПОЛНОМ составе, а за OCI!'OBY
JlЦО ПрИflЯТЬ плаl{ работы, Iп'редл·ожеllllыil Ку

б,,, (A/C.312l8).

БАДАВИ-бей (ЕТЧ.jпет) говорит, 'что Комитет

JJIIШЬ потеряет ·время, если будет сам рассмат

PIIB!\Tb текст постатейио, И ПОВl'оряет свое пред

JlOжение о ,сQзданий рабочей !Группы (92-е за,се

даl!ие). КD~{итет должен также решить, будет

ЛИ он обсуждать 1I<1РЯДУ справами обязаlf\ЮСТИ.

Естественно, 'в nер.(JУЮ нчередь надо 'решить БО~

П'рос, будет Л'Н рассматриваться только проеi\l\

декларац·ии.

Г-Н КАССЕН (Франu.иn) считает, что предло

жение лредетаIJителя ЕГI!пта следует рассмат

ривать в первую очередь, и соглашается, что Ко
митет должен решить, следует пли не следует по

святит!> вопросам о правах н обязанностях от

дельные главы. Есл[-] надо, то uоготс)(ая деКЛIl

рация может поеЛУ'IЩТЬ I3 этом полезны!\{ рука

IJОДСТВО)/"

Граф КАРТОН ДЕ ВЬЯР (Белы"tя)) согласеl{

с п'ре,дста,витслем Египта .и предлагает заранее

определить СУЩНОСТЬ дискуссии. Комитету необ

ходимо знать, должен ли рассматриваться толь

ко лроскт декларации или будет также обсуж

датьс'! вопрос о лр"вах и об обязанностях, Ко~ш

тет ДО!lжен ограничиться обсуждениемпроеl,Тl1

деклараЦIIИ, та[( как имеНIIО эту задачу ВОЗЛОЖf{

ла на lltro Генера"ьная Ассамблея, и все, 'по ПQ

педет к расширению ДI1СI(УССНИ, должно быть ис

ключено,

Г-В УАТТ (Австралия) не возражает ПРОТИВ

ПрВIi)J,!,ИЯ решеlJIН! рассмат,ривать 110ЛЬ'КО проеlП

дtl{лара,ции. Но еелн Комитет ограН!I'ЧИТСЯ ЭТЮI,

то могут подумаТI>, '{то он не хочет соста-влять

проект па,!(та и нгноР'иrует мнен'н!: ,~сс.амблеJl.

Его деле<га:..щя и ранее заn[Jляла, что Комитет fle
должен (Jоз'браиять своим членам высказывать

мненнn по IIЮПрОСУ О выполнении деклараЦНI1,

кот,орые могут ПОСJlУЖИТЬ руково:дством ДJН1 /(0

мисЕСИИ по пра'Вa!I·j чел'овека.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬвыражает надежду, 'ПО мо

жет бытlo 'оrlЮРМУЛII'рована,рез;олюцня,В которой

будут объединены лредложеН'ия п'редста'вителей

БГI'!-Пта и А9crралии.

Г-н ПАВЛОВ (Союз СО8етских СОЦJlаЛI-I'СТ-И

чес[{'Их Рссл)облик), выст)шая пе[JПЫМ по вопросу

о ТО'М, что должен paceMaTpll'IJ'8Tb Комитет, от
Me'laeT, что Ko.M;iTeT еще раньше достиг ПО1:ТН

полного единодушия по этому вопросу. Надо

раасмотреть деj(лараЩIЮ нрав '-Iелооека, ибоэто

едют,ствеНfIЫi'[ разработанный документ, [(оторый

у на'с И),lеется, если только члены Ком'нтета не

пожелают составить ЗafЮI}О всю хар"I'ИЮ п'ра[lче

лооека, что НВIJОЭМОЖНО.

Касая,сь воп,роса о ТОМ, I{акой T61GCT следует

П'РJ-lJН1ТЬ за оС'нову пр!! раОСМ,QтреffН'И проекта де

кларации, он говори,", что некоторые 'Iлены Ко
митета ,очитают проект деклараЦ'IНI неудо,влеТIJО

ритеЛЫIЫМ. Был{) бы 6есr.:олезно, ОДI1ако, рас

сматривать 6аготсжую дскла-раЩllO, Tal( 1(8"]( она

уже изучена 11 некоторые ее части 'включены В

проект деl(лараци-и, оБСУJкдаемый Комитетом.

Хоп! проект декла,рации OTI!lOдob не является со

Iверш(;н[{ым, Комитет должен ра,ссмотреть ero.
Он ДО.Тlжен та,l,же ItЗУЧ'Нl'Ь попраlll{И СовеТСIШГО

Союза (Е/800, ст.р. 65); ero делегащнт О'фпциаЛh

н'о пр,е~ставляет их CllOBa в качестве попра'ВОIС

Что касается процедуры раС'смотреflНЯ прое](

та деl\ларации I{ ПОlТравок к нему, то г-}] Па·sлов

I



." ~

<
"j'

. ;,

выступает против ооздания подкомлтета; хотя та

'Кой метод Iбу:цет означать, что работа IS.аМИССИLИ
по 'Правам человека была нещостаТОЧНОИ,-а это

со'вершенно правильно - 'он приведет л'ишь J{

отсрочке дискуссии, а 'потом Ко'митет в полном

составе должен будет ПОБ'I'ОрЯТЬ то, что уже бы
ло ,обсуждено в подкомитете. Предло)]<;ение пред

ставителя Франции вполне логично, и проuект

декларации следует рас,сматривать постатеин'о.

Если в каком-то вопросе Комитет встретится с

трудностью, то для ее разрешения можно бу

дет создать по:ц'комитет.

В ходе общих прений (93-е за1седание) пред

СТ8'витель Соединенного Королевства нападал на

сощиальный строй Советс!юf'О Союза, и пред,ста

'вителю СоветС'кого Союза не было дано iIЮЗМОЖ

ноети IВЫСТ~ПИТЬ в его защиту. Г-Н Павлов Х'отел

бы подчеркнуть, что 'в своем выступлении n ходе

общих прений (92-е заседание) он не совершал

никаких 'нападок на ,социальный строй Соединен

.наго Королевства.

Г-Н Павло'в 'Считает, что Ком'итету нет необхо

ДИМ'ОСП1 голо'с,овать нсякий раз, когда он хочет

сделать пере,рыв. Председатель должен закры

'вать заседан'Ия 'в обычное 'время.

ПРЕ;ЦСЕДАТЕЛЬ заверяет представителя Со

ветского Союза, что поправки ег,о делегации на

ходятся в Третьем комитете и будут ,paOC!'lIOTpe
ны, когда п,роект де.кларации будет ра,ссматрн

вать,ся постатейно.

Затем он за'читывает текст рез'олюции, внесен

ной предста,вителем Египта:

«В отношении пункта 2 повестки дня Третий

комитет постановляет, что он Iбудет рассматри

вать только проект междунар.одноЙ де'Кларации

прав человека, п'ереданный ему Эк,ономическим

и Социальным Советом, с тем чтобы 'подготовить

текст, который Генеральная Ассамблея приняла

бы на ее нынешней сессии; однако члены Коми

тета :моогут при этом высказывать м'Нения и по

дрУIГИМ частям междуна.родноИ хартии прав че

ловека».

г.-н ПЛА,СА (Венесуэла) гово,рит, что ОСН O:Iз

ным документом должен быть пр,оект деклара

ции. Если будет принято пре\цложение пред'Ста

Воителя к'Уlбы (А/с.З/218), это измени'т лишь по

следовательность рассмотрения статей.

Подкомитет должен быть создан не для того,

чтобы выразить неудовлетворение проектоlМ де

кларации, а чтобы изучить тек,ст самым лучшим

11 эффективным образом.

Делегация Венесуэлы поддерживает предло

жение Кубы, а также 'предложен-ие о создаfИНI

'подкомитета.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ выражает надежду, что

преД!ставитель Венесуэлы согла,СIПСЯ с ним, ес

ли он поста'Вит на голосование предложение

ЕГИlпта.

Г-н ПЛАСА (Венесуэла) отвечает, что не бу
дет воз,ражать прот,ив этого.

44

Г-н ДЕ АЛЬБА (МеКСЕка) говорит, что он одо

бряет предл,ожен'ие Египта, чтобы Комитет изу

чил на текущей сессии только проект деклара

ции.

Г-н де Альба поддержи,вает также точку зре

ния пред,ста,в'ителя Ав.стралии, который предла

гал выделить позднее, если это возможно, в,ремя ,'.
для общих п.рен,иЙ по провкту паJ<Та и для об

суждения предложений' по вопросу о проведеНlI1! 1.

в жизнь.

Комитет в ,полном ,соста,ве должен Принять за '
ослову п,роект ,декларац,и'и, поДг,отовлен,ный Ко- ,
миссией по IJpalB8M человека, и рассмотреть ca,~1

этот ДOKYMelНT постатеЙ1IO. Он не должен укло

няться от своей ,ответственности, передавая про-

ею на рассмотрение подкомитета. .

Предложение делегации Кубы намечает важ- \1

ные из'менения структуры п,роеюа декла'рации н

заслуживает тщательного ра,осмотрения. Это r
предложение может, ,однако, рассмотреть не

большой 'редакционный ЛОДКОМ'Iпет после того,

как Iбудет достилнуто ,соглаСие в отношении су- ,
ще.ства декла,раЦIШ.

Г-н КАССЕН (Франция), соглашаясь в об-'
щем с предложением БГ'ипта, предлагает доба· ~

вить в конце текста, только что зачитанноrо ~

Пред,седателем, слова «а та:юке ПРЮIИlмать ре-'
шенияв отношении ,суще,ствующих связей между

декларацией и другими разделами ха,р1'ИИ». Ко·

митет получит, таким образом, 'возможность llO.~

ностью высказаться по этому вопросу.

БАДАВИ-iбей (Ег,ипет) ,соглашается с поправ

кой Фра'нции.

Г-н КУРАЛЬ (Турция) говорю, что он cOf.1Ja·
сен с первой частью IпредложеlННЯ Египта, 110
'имеет некоторые сомнения н a,c~leT mроцедуры,

какой нужно следовать, е,сл'и будет принята его

'втор ая ч а'сть. Поэтому он п рос·ит Председатедя

'Ноставить это предложение на 'гол,осование по

частям.

Г-н САНТА-КРУС (Чили) полностью поддер

живает обсуждаемое предложен'ие, вторую часть

которого он понимает, так, что, когда будет ди'

стигнуто согласие 'в отношении TeI~cTa деклара

ции, Комитет свободно обсудит ,вопрос, о СDЯ311 '
между декларацией и другиМ'и частями между

нар.одН'оЙ ха'ртии 'прав челове]{а. Та,кое обсужде

ние будет, без сомнения, очень полезным как для

Комиссии по юравам человека, так и дЛЯ ЭJ<ОIIО- .
МiИ'ческого и Социального Совета, когда они при·

ступят к ,раlссмотрению проекта пакта и предло·

жений 'по 'вопросу о проведении в жизнь'

Делегаu:ия Чили CJlI'итает, что прое'ю деклара

Щl'И - ЭТ'О лишь часть харти'и 'прав человека, 1(0'.

1'орую можно пОлностыо pa,ccM'O'J1peTb на текущеll

сессии, посколь,ку 'п-реДlВарительная работа /10

другим частям еще не закончена. Кроме TOI'O, i

деJ<ларацию следует раСQматривать отдельно еще

и IПОТО'МУ, что намечаемый лакт будет иметь си

лу ЮРИд'ического обязательства и поднимет по·



внесение

Комитет

Египта,

)дo~

изу-

3.ра-

зре- (
!J,ла-

lемя ,
об-

mИll

ь за

Ко-
саlИ

кл 0

про-

I
заж- j
ии н 1,

г~~ ('
[ су-

об- t
.~~:~ ,
~)~:'I·.···
пол-

[рап- ,

>гл:~ '\

!:I~ /'
е по

щер-I
lа,сть

. да- 1
[ара- ,
ВЯЗII )

жду

жде-

ДЛЯ

;ОНО

при

~дла-

'ара

,IШ

/щей

3. по

того,

I еще

ь СIi

. по-

этому очень сложные проблемы, которые нельзя

будет решить быстро.

Г-н ПЕРЕС сиеНЕРОС (К)IIба) заявляет, что

его делегац.ия одрбряет ,пр,едложение Египта с

лапра'ВJЮЙ п.редставителя Франции.

у него, однако, возникает 'вопрос: не исключит

.'111 решение П'ри,нять п·роект декларации, подго

товленный Комиссией :по правам человека, за

единственную основу ,для Обсужден·ия, возмож

НОсти добавить в него раздел об обязанностях,

что он С'читает весьма желательным.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Iпоясняет, 'Что на вопрос,

поднятый представителем Ку,бы, отвечает следу

ющая часть п,редложения Египта, 'которую Коми

тет еще не обсуждал.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме

рики) говор'ит, что она J10лнОСТЫО ,согласна с

предложением Египта с попраlВКОЙ делегации

Ф раНЦИJI. Она подчеркивает, однако, что ПОП,рав

!{а относится лишь к вопросу о связи между про

ектом де!<л араци'и и ДрУ'гими чаIСТЯ'МИ Iпредпола

гаемой хартии прав человека, и из нее вовсе не

следует, что Комитет должен будет принять ка

koe-ЛИlбо решение по пр,оек'tY 'пакта или по пред

ЛО)l{ениям, касающимся л,роведен'ИЯ в ж'изнь.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ подтверждает, чт·о предста

вители Чили и Соединенных Штатов правильно

истолковывают обсуждаемое предложение.

Г-жа НЬЮЛЕНДС (Новая Зеландия) гово

рит, 'что ее делегаЦiИЯ воздержится П'Р'И голосо

'ва нии -предложения Бгипта, так как считает, что

Генеральная Ассамблея дей,ствовала быслиш

ком ,поС'пешно, если бы приняла декла'рацию прав

человека на нынешней сессии. Но тот факт, что

Новая Зеландия воздер}!шт,ся IПрИ ГОЛQlсованш!

этого предло'жения, не нало'жит на эту страну

,никаких обязательств в отношении поз·иции, ко

торую она может занять, когда окончательный

текст проекта декларации бу,дет представлен на

одабреН'l·rе Комитета.

Г-Н СЕН-ЛО (Га'ити) на,стойчиво призывает
Комитет предп'ринять действия, отвечающие ну

ждам миллионов людей, которые уже долгое в,ре

мя ждут от Организации Объединенных Наций

выполнения обещаний У,ста,ва и надеются на что

то большее, чем пустые слова. За,дача, пе,рвона

чально возложенная на КiQМ'ИССИЮ по пра'вам че

ловеJ{а Генеральной Ассамблеей, преследовал а

три цели: подготовить декларацию, разрабо

тать текст пакта и наметить средства проведе

ния их в жизнь. Третий комитет должен позабо

титься о ТОМ, чтобы эта зада ча была выполнена

полностью. Если отделить декларацию от ос

тальных частей предлагаемой международной

хартии прав человека, то М'ожет получиться, что

государства ограничатся лишь принятием де

КЛ арации прав человека, а от такой важнейшей

задачи, Kal{ проведение ее в жизнь, постараются

уклониться.

Поэтому он вносит официальное предложение,

чтобы Комитет отложил рассмотрение проекта

45

декларации до тех пор, пока не будет закончена

предварительная работа по проеI<ТУ пакта и

предложениям, касающимся проведения его u
жизнь, с тем чтобы все три документа МОЖ!IО

было рассмотреть одновременно.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти

ческих РеспУблик), ссЫЛ аясь на предложение

Египта, зачитанное Председателем, просит по

ставить его на голосование раздельно, тремя ча·

стями: сначаJ~а часть, заканчивающаяся слова

ми «текст, КО"i'орый Генеральная Ассамблея при

няла бы на ее нынешней сессии», затем фраза·

«однако члены Комитета могут при этом выска

зывать мнения и по другим частям международ

ной хартии прав человека» и, на){онец, по

правка, предложенная представителем Франции.

Поправка Франции в особенности должна го

лосоваться отдельно, так как ее принятие, по-ви

димому, заранее обяжет Комитет согласиться с

принципом, что де!\ларация и другие части хар

тии прав челове!{а должны обязательно счи

таться взаимосвязанными. Однако связь между

ними можно будет 1l0ЛНОСТЫО уяснить лишь тог

да, когда будет закончено составление пакта о

правах человека. Проект декларации может ока

заться приемлемым для многих делегаций, кото

рые впоследствии не смогут согласиться с пак

том. Его правительство, безусловно, не согласно·

со многим из того, что включено в проект пакта,

который, опуская социальные права, может фак

тически ограничить права человека.

Так как К:омитет должен вЫбрать между пред

ложением Египта и предложением, которое толь

ко что внес представитель Гаити, г-н Павлов

предлагает распространить оба предложения

среди членов Комитета в письменной форме.

прежде чем ставить их на голосование. Кроме

того, поскольку предложение Гаити затрагивает

новый важный принципиальный вопрос, члены

К.омитета должны иметь время, чтобы лучше с

ним ознакомиться и проконсультироваться со

своими правительствами перед тем, КЭ1{ поста

вить его на голосование.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ не считает, что

предложения Гаити должно застаDИТЬ

отложить рассмотрение предложения

!{оторое было представлено первым.

Г-н АЗКУЛЬ (Ливан) полностью разделяет

взгляды, высказанные представителем Гаити,.

ибо он также хотел бы, чтобы были приняты все

части хартии прав человека. Однако он считает

опасным слишком тесно связывать между собой

вее три части пакта. Государства, которые захо

тят уклониться от обязательств, непременно най

дут способ сделать это, даже если и подпишут

пакт, который будет носить характер юридиче

ского обязательства. Если декларация и пакт бу

дут неразрывно связаны, то такие действия госу

дарств дискредитируют вместе с паl<ТОМ и

декларацию. Но может быть и ТеШ, что деклара

ция станет частью хартии прав человека, кото

рая окажет величайшее влияние на обществен

ное мнение и мировую совесть.



члены добровольно отказались от абсолютного 6
суверенитета, когда подписывали Устав. !I

111
011

n~

01
р)

ро

фа

че.

су,

031
НСI

ТЩ

Er,
IICI

К<
Er

I
IЩ'

Тр!

I
СЛI

ЧТе

ПО:

Граф КАРТОН ДЕ ВЬЯР (Бельгия), высту-

пая к порядку ведения заседания, предлагает т:

прекратить прения и в соответствии с правилам

120 правил процедуры поставить два предлож е- i
ния, рассматриваемые Комитетом, на голосова- , 6i

ние в том порядке, в каком они были BHeceHbl./"1
Г-н КАМИНСКИй (Белорусская Советская

Социалистическая Республика) возражает про- ' ,1{

тив прекращения прениЙ. Что касается порядка

голосования пр~дложений, то он считает, что в ' 3
данном случае приме!IИIvЮ скорее правило 119, а

не 120, так !{ак представитель Гаити, кажется,

считает спое Iпредложение поправкой к ,предло- 111

жению Египта . .кроме того, еще до предложе-

ния Бельгии представитель Советского Союза СI

предложил в соответствии 'С правилам 109 рас

пространить предложение Гаити среди предста~

вителей в письменной форме. ОН предлагает

продолжить прения.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалистиче

СI<ИХ Республик) соглашается с представителеы

Белорусской ССР. Он просит соблюдать прави- чт

ла 109 и 119. Пока он не получит предложеlше Пf:

Гаити в письменной форме, он не может быть

уверен, что полностью усвоил смысл этого пред

ложения, которое, как утверждает его автор, не то

противоречит предложению Египта и; следова· пр

тельно, может рассматриваться как поправка. . ло

Надо избегать излишней ,поспешности при рас- САI

смотрении таких важных вопросов. ку

ме

Г-н Павлов обращает внимание Председатели 1111

на необходимость следовать скорее правилам, СТ,

относящимся к работе Комитетов, чем правилам, Г<

относящимся к пленарным заседаииям Генераль- 110
ной Ассамблеи.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заверяет представители

Советского Союза, что предложение Гаити 'не бу

дет поставлено на голосование на этом заседа

нии. Так как оно является скорее самостоятель

ным предложением, чем поправкой к предложе

ЮНО Египта, последнее будет поставлено на го

лосование в первую очередь.

Г-Н СЕН-ЛО (Гаити) говорит, что он согла

сен с такой процедуроЙ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пред

ложение о прекращении прениЙ.

Предложение nрuнимается 42 голосами при

12 воздержавUtuхся, причем никто не голосовал

против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ста'вит на голосование пред

ложение Египта по частям, как было предложе

но представителем Советского Союза.

Он ставит на голосование первую часть.

Эта ttaCTb nринимается 42 голосами против 5
при 4 воздержаВUtихся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование вто

рую часть предложения Египта.

46

Г-н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) го

БОРИТ, что он понимает представнтеля Гаити, вы

разившего опасение, что непринятие Генеральной

Ассамблеей конкретных мер, предусмотренных в

проекте пакта, может вызвать горы<ое разоча

рование у народов мира. Хотя предварительная

работа по проекту пакта и предложениям по во

просу о проведении его в жизнь и не закончена,

проекты решений почти всех трудных вопросов

уже представлены. Поэтому делегация Уругвая

Бсе же надеется, что Генеральная Ассамблея на

своей нынешней сессии сможет ПрИНЯТЬ пакт, ко

торый будет достаточно сильным н эффектив

ным.

По этой причине его делегация не сможет про

голосовать ни за резолюцию Египта, ни за по

правку Франции.

Г-н I(АМИНСКИй (Белорусская Советская

Социалистическая Республика) поддерживает

предложение Советского Союза не принимать на

этом заседании никакого решения ни по предло

жению Египта, ни по предло:жению Гаити, так

как принятие одного автоматически исключит

другое.

Он не согласен с Председателем, что предло

жение Египта можно постав ить на голосование

прежде, чем оба предложения будут распростра

нены D письменной форме среди членов Коми

тета.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ постановляет, что в соот

ветствии справилом 83 правил процедуры пред

ложение Египта как представленное первым бу

дет поставлено на голосование в первую очередь.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) поясняет, что его пред

ложение не ПР9тиворечит предложению Египта,

а скорее дополняет его. Представитель Египта

хочет, чтобы Комитет решил сначала, над чем

он будет работать: будет ли он рассматривать

все части проекта хартии прав человека или

только проект декларации. Г-н Сен-Ло полагает,

что декларация не должна 01'деляться от осталь

ных частей хартии и что все ее части должны

рассматриваться вместе. Ес.f\И будет принята

только декларация, 'Го государства и народы

из этого заключат, что Организация Объединен

ных Наций лишь формулирует принципы, ли

шенные смысла, поскольку не предусматривается

никаких мер для проведения их в жизнь. Только

если все три части хартии будут приняты одно

временно, могут создаться действительно другие

условия, поэтому Комитет ие должен рекомендо

вать принятие только одной части хартии. ОН

напоминает, кроме того, что Экономический и

Социальный Совет передал Генеральной Ассам

блее не только проект декларации, но и проект

пакта, а также предложения по вопросу об осу

ществлении пр ав человека.

Что касается проекта пакта, то представитель

Гаити считает, что Генеральная Ассамблея дол~

жна, не колеблясь, предложить и такой Iпакт, KO~

торый может потребовать внесения изменений в

национальные законы, посколь!<у государства-



Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти

чеСЮIХ РеспублИ!{) считает, что предложение

Египта противоречит принятой практике. От Ко

митета требуют, чтобы он, даже не взглянув еще

на проект декларации, принял решение, которое

предопределило бы содержание этой декларации.

Хотя документ, составленный Комиссией по пра

вам человека, не во всех отношениях удовлетво

рителен, он все же дает основу для обсуждения.

Если будет принято предложение Египта, Коми

тет будет вынужден приступить J{ составлению

всей декларации заново.

Ясно, кроме того, что деl{ларация прав чело

века должна содержать ка!{ое-то упоминание об

обязанностях государств, так как первые немы

слимы без вторых. Любое право человека, напри

мер избирательное, подразумевает обязанность

государства обеспечить условия, при !<оТОрЫХ им

можно пользоваться. То, что декларация будет

иметь скорее моральное и политическое, чем

юридическое значение, совершенно другой во

прос. Предложение Египта затрагивает не ха

рактер, а содержание документа. Ни в коем слу

чае нельзя составлять декларацию прав челове

ка, не перечислив в ней обязанности государств,

соотвеТСТВУIOщиеэтим пр авам.

Далее, если никак не упомянуть о правах го

сударств, то в декларацию нельзя будет вклю

чить никакой ссылки на обязанности граждан.

Декларация уже называет некоторые такне обя

занности, хотя к ним надо добавить и другие для

того, чтобы эгоистические интересы отдельных

лиц не наносили ущерба интересам общества.

Г-н Павлов рекомендует отклонить предложе-·

ние Египта, ПОСКОJlЫ{У оно предрешает вопрос,

J{ОТОРЫЙ еще не обсуждался. Решения относи

тельно прав и обязанностей человеl<а, так же как

прав и обязанностей государств, следует прини-

ва перед человеком. Если это так, то деклара·

ция потеряет ВСЯI{ое значение.

БАДАВИ-бей (Египет) отвечает, что его пред

ложение имеет целью лишь обеспечить коорди

нацию между тремя отдельными частями между

народной хартии прав человека и точно устано

вить круг вопросов для каждой из них. Обязан

ности государств будут полностыо определены

в пакте о правах человека.

Г-Н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) за

мечает, что текст, рассматривае,мый Комитетом,

идет значительно дальше, чем заявление пред

ставителя Египта. Одно дело заявлять, как это

часто заявлялось, что де...кларация не налагает

никаких юридических обязательств на государ

ства, и совсем другое - настаивать на ИСI<Jlюче

нии из нее всякого упоминания об обязанностях

государств перед людьми. В таком случае де

кларация стала бы чисто академическим доку

ментом. Разница между декларацией и пактом

с точки зрения юридических обязательств уже

достаточно подчерюшалась; предложение Егип

та является, следовательно, излишним.

47

рассмотрение

представители

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ вносит на

Комитета второе предложение

ЕГlшта, которое гласит;

«Третий Комитет постановляет, что междуна

родная декларация прав человека ограничится

формулированием принципов, касающихся прав

чеЛОIЗе!{а, не затрагивая прав и обязанностей го

сударств».

Эта часть при/-lимается 47 голоса.ми при 3
80здержавшихся, npu'te.11 н.икто н.е голосовал

против.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование тре

тью часть предложения Египта.

Эта часть ПРИ/-lимается 36 голосами при 13
80здержавшихся, причем н.икто не голосовал

против.

ПРЕДСЕДАТЕJ1Ь ставит на голосование пред

ложение Египта в целом.

Предложение прин.uмается 41 голосом против

3 при 7 воздержавuшхся.

Г-Н СЕВ-ЛО (Гаити) снимает свое предложе

ние.

Г-н КАМИНСI\ИЙ (Белорусская СовеТСI{ая

Социалистическая Республика) утверждает, что

нарушение правил процедуры лишило предста

вителей возможности выдвигать и поддерживать

предложения, на что они имеют полное право.

Он считает, что было много случаев такого на

рушения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ категорически отрицает,

что имело место какое-либо нарушение правил

проuедуры.

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) обращает внимание на

то, что предложение, сформулированное устно

представителем Египта на 93-м заседании, своди

лось лишь l{ вопросу, должен ли Комитет рас

смотреть только декларацию или же все три до

кумента, относящиеся к правам человеl{а. Пись

менное предложение, поставленное на голосова

ние, было совершенно другое. Но так как пред

ставитель Египта с ним согласился, делегация

Гаити не может представить никакого официаль

ного возражения; однако г-н Сен-Ло считает,

что в ходе заседания были нарушены гораздо

более важные вещи, чем правила процедуры.

,анне

:ТЬ.

нше пре:

:·ll.Чll 111',

гО.ЮСО8",

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) спрашивает,

означает JJИ вторая часть этого предложения, что

всякое упоминание об обязанностях человека

также должно быть ИС]{ЛlOчено нз декларации.

Его делегация не является сторонницей такого

исключения.

11111е пpe~'

!рС.1:Ю:+i ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что вопрос, под-

НятЫй представителем Кубы, затрагивается в

третьем предложении представителя Египта.

Г-н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай)

"{ЮТ/Н '. спрашивает, означает ли предложение Египта,
; что деl{Ларация не должна содержать никакого

положения, признаlOщего обязанности государст-

он cor.1!

tсrаншt',~;

11Т1I"ПС б!

)М засел

остояtе;,~

11 ре.1..10);}

~HO на [('

на:IIIСПli(

~T а llЮС.lil

lIТЬ праы

е;{ложеа!".

Jжет быт

ТОГО Лрi:

~ aBTOp,~.

• слеДОEi

110праБ!!

{ прн рl!

::олюrНОI

В.

), uысч

редлаrа:]

n р aBI!.lG~

rlреДДОiii:.

ГОЛОСОВ,

lшесеilbl.
I

COBeTC~!;
{ает Щ,:.

fI ПОРядl:!

ает, '110!

11.'10 119,1
I I{зжещ

к пре;щ:

11 (J е:tЛОifir
го СОЮJ!

L 109 рас·

I пре!1С1!

Iредлаrз:,

t';J.сеДа тr:.;

праШ!ЛI

11р а u11.1,\

ГСl!сра:"



('1

Ж

TP~

бу)

1
рИI

ВЛЕ

гас

сте

ест

пр~

1

Ко]

воп

лен

заи

тол

ПОС

про

11
про

ЕГIl

Г

С1Ш:

жеlJ

мит

вае!

ПОСI

рац

1<
Де.n

TeJJl

ЮЩJ

сущ

Егш

вю

Еа ']
IIОВI

Асс:

П

IICIД(

Ile (

БАДАВИ-бей (Египет) заявляет, что он не

намерен оспаривать тесную связь между права

ми человека и обязанностями государств. Бада-

ви-бей зачитывает отрывок из своего заявления П)

на 92-м заседании Комитета, в котором ОН, при- со

знавая эту связь, говорил, что считает тем не ме- '11

нее желательным исключить из декларации ВСН- ' ... KJ1
кое упоминание об обязанностях государств, f го

так как этот вопрос потребовал бы непосредст- ,. 811
венного и более глубокого изучения. '

Вопрос в том, относится ли обязанность госу-

дарств уважать права человека исключительно 1( тр
те'

внутреннему законодательству или она должна

быть подтверждена международным правом. По св'
Устану Организации Объединенных Наций ува- ча

'IЛ
жение пр ав человека является вопросом перво-

степенной важности для всего международного чт,
eK~

сообщества [статьи 1 (пункт 3), 13 (пункт 1 Ь),

55 (пункт с) и 76 (пункт с)]. Г-Н
ПУJ

СЮКроме того, в заявлении о «I1ринципах между

народной морали», принятом на XXXVII Меж

парламентской конференции (А/с.3/221), специ

ально упоминаются некоторые обязанности госу

дарства, например обязанность «предоставить

всем гражданам возможность пользоваться пра

вами, обеспечивающими свободное развитие их

личности» (статья 15), обязанность предостав

лять убежище беженцам (статья 16) и обязан

ность гарантировать людям физического и умст

венного труда «уважение их достоинства, их

право на труд, отдых и досуг и на спраJЗедлнвое

вознаграждение за их труд» (статья 18).

ПреДСl'авитель Египта считает, что все другие

обязанности государства, соответствующие каж-I
дому из многочисленных прав человека, должны ..
быть определены в отдельном международном

документе, КОТОрЫЙ явится необходимым допод'

нением к декларации прав человека.

Если будут упомянуты лишь некоторые обя·

занности государства, это принесет вред, так как

создаст впечатление, что дается полный их список.

Кроме того, ссылка на обязанности государств

внесет в декларацию прав человека дисгар

монию. Так, статья 20 проекта гласит, что осу

ществление эК'ономических, социальных и куль- '
турных прав зависит от ресурсов каждой страны,

Этот вопрос, СВЯЗанный с практическнми ме·

рами для проведенин декларации в жизнь, не

должен трактоваться в тексте, цель ]<оторого:""

сформулировать идеал.

Делегация Египта внесла свое предложение с

намерением заключить права чеЛОJЗека в те рам

ки международного правопорядка, какие преду

смотрены Уставом. Это предложение имело так

же целью облегчить работу Комитета. Поэтому

делегация Египта не хочет, чтобы члены Комите

та были СJЗязаны [<акой-то жесткой формулоil,

Делегация Египта приняла поправку, внесенную

представителем Франции на предыдущем засе·

дании, понимая, что это ни в коей мере не пред

решит постановлений, которые Комитет по про

грессивному развитию международного права 11

16. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжение)

мать не а priori, а в ходе подробного обсуждения

каждой статьи, 'Вникая в каждом случае в суще

ство дела. Если предложение Египта будет при

нято, :мы не сможем составить декларацию, так

как в практической жизни права и обязанности

неразрывно связаны между собой.

Г-н Павлов выражает надежду, что предста

Битель Египта снимет свое предложение.

Г-н КАССЕН (Франция) полагает, ЧТО воз

никло недоразумение. Представитель Египта хо

тел, чтобы Комитет ограничился лишь обсужде

нием вопроса о правах человека и не касался

прав и ,обязанностей государств как посторонне

го вопроса. Поскольку, однако, было "Gыражено

опасение, что предложение Египта может быть

истолковано слишком узко, г-н Кассен предлага

ет в виде поправки добавить в конце такие, на

пример, слова: «не имеющих отношения 1< пра

вам человека». В результате будут исключены

только отношения между государствами и проб

лемы :международного права.

БАДАВИ-бей (Египет) замечает, что, по его

мнению, в декларации должны быть сформули

рованы только права человека. Все обязанности

государств должны быть перес!Ислены в другом

документе, например в пакте о правах человека

или в отдельном пакте о правах и обязанностях

государств.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит представителей

Франции и Египта внести на следующем заседа

нии совместное предложение.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает ПУНКТbl 2 И 3
предложения делегации Египта (A/C.3j222)
пункт 1 был уже принят на 94-м заседании:

«2. Третий комитет постановляет, что деклара

ция прав человека ограничится формулировани

ем принципов, касающихся прав чеЛОJЗека, како

вые подразумевают наличие соответствующих

обязанностей со стороны государств, и отклады

вает формулирование принципов, касающихся

обязанностей государств, с тем чтобы включить

их в соответствующий документ.

3. Третий комитет постановляет, что деклара

ция прав человека будет трактовать как права

чеJIQвека, так и соответствующие им обязан

настю).

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Лнван)

48

ДЕВЯНОСТО ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Среда, б октября 1948 года, 15 час. 15 мин.

Дворец Шайо, Париж

Заседание закрывается JЗ 13 час. 05 мин.




